

D Z I E N N I K O B O Z O W Y

A P W

M.p. poniedziałek 28 maja 1945 r.

Rok II Nr. 118 (394)

ROCZNICA BEZ ENTUZJAZMU

Sztokholm 27.V. Prasa szwedzka podkreśla jako znamieny fakt, że dzienniki sowieckie nie poświęciły ani jednego słowa omówieniu rocznicy zawarcia paktu między W. Brytanią a Rosją. W Sztokholmie uważają również, że grzecznościowe telegramy, wymieniona z okazji rocznicy podpisania paktu między Edenem a Mołotowem utrzymane były w zimnym tonie.

JUŻ PRZYJAŃ NA POLU SPORTOWYM

Londyn 27.V. Radio londyńskie podało, że - według wiadomości z Moskwy - na terenach Niemiec, okupowanych przez wojska sowieckie, "życie wraca do normalnego stanu". Odbywac się tam już mają nawet zawody sportowe, m.in. zapowiedziany został mecz piłki nożnej między drużyną niemiecką a drużyną armii sowieckiej.

QUISLING UWAŻA SIĘ ZA... ZBAWCĘ NORWEGII

Oslo 27.V. W stolicy Norwegii trwa proces przeciwko Quislingowi. Przybył on na salę sądową w mundurze majora armii norweskiej. Przewodniczący rozprawy oświadczył, że noszenie przez Quislinga takiego munduru stanowi obrazę dla armii, nakazał natychmiast wyprowadzić Quislinga ze sali i musiał on przebrać się w ubranie cywilne. W zeznaniu swym Quisling przedstawiał się jako... zbawca Norwegii, oświadczaając, że prowadził politykę, która uratowała kraj przed zagładą. Quisling wołał patetycznie, że należy mu się wdzięczność narodu norweskiego, a nie oskarżenie o zdradę ~~główną~~. Proces trwa.

ULTIMATUM DLA GEN. FRANCO

Nowy Jork 27.V. Radio Columbia donosi, że dwie tajne radiostacje hiszpańskie ogłosiły dziś ultimatum do gen. Franco. W imieniu "wolnej Hiszpanii" wezwano go aby w ciągu 14 dni ustąpił i zlikwidował swój reżim. W przeciwnym razie zagrożono strajkiem generalnym i zbrojnym powstaniem. Audycje zakończyły się słowami: "Hitler nie żyje, Mussolini nie żyje - Franco także musi umrzeć".

BLOK PAŃSTW SKANDYNAWSKICH

Kopenhaga 27.V. Radio duńskie donosi, że w lecie r.b. odbędzie się konferencja państw skandynawskich, w której wezmą udział królowie Danii, Szwecji i Norwegii oraz prezydent Finlandii. Na konferencji omówione będą szczegółowo sprawy utworzenia polityczno-ekonomicznego bloku państw skandynawskich. Blok taki - zdaniem tych państw - stanowi jedyną możliwość stworzenia ich silnej reprezentacji wobec wielkich mocarstw.

F O R S T E R

S C H W Y T A N Y

Londyn 27.V. Żołnierze II armii brytyjskiej schwytali w Hamburgu Alberta Forstera, gauleitera Gdańska i Prus Zachodnich. Podobnie jak Himmler, Forster miał przy sobie ampułkę z cjanali, nie zrobił z niej jednak użytku. Jak wiadomo, Forster znajduje się na jednym z naczelnych miejsc listy zbrodniarzy wojennych, ogłoszonej przez rząd polski. Po przeprowadzeniu przyłączenia Gdańska do Rzeszy, realizował on likwidację elementów polskich na Pomorzu.

NASTĘPCA GOERINGA

POPEŃNIŁ SAMOBÓJSTWO

Londyn 27.V. Do liczby zbrodniarzy wojennych, którzy sami wymierzili sobie sprawiedliwość, przybył jeszcze jeden. Von Grein, mianowany po Goeringu naczelnym dowódcą Luftwaffe, popełnił samobójstwo w Salzburgu. Otruł się on w podobny sposób jak Himmler.

WOJNA Z JAPONIĄ MOŻE BYĆ DŁUGA

Waszyngton 27.V. Szef sztabu armii amerykańskiej gen. Marshall oświadczył dziś, że wojna z Japonią może być jeszcze długa i ciężka. Zapowiedział on jednocześnie, że w ciągu najbliższych 12 miesięcy spadnie na Japonię dwa i pół razy więcej bomb, niż zrzucono na Niemcy w ciągu ostatniego roku wojny na zachodzie. Dla wzmożenia działań lotniczych przeciwko właściwej Japonii amerykański VIII korpus lotniczy przeniesiony zostanie z W. Brytanii na Pacyfik. Również amerykański sekretarz stanu dla spraw produkcji wojennej przestrzegł przed zbyt nim optymizmem co do terminu zakończenia wojny z Japonią, oświadczaając, że większa część przemysłu japońskiego, rozrzuconego na wielkich przestrzeniach, jest jeszcze nie zniszczona.

PRZYGOTOWANIA DO KONFERENCJI " TRÓJKI "

Londyn 27.V. Wiadomości z Londynu, Waszyngtonu i Moskwy wskazują, że podjęto nowe próby rozwiązania najważniejszych problemów międzynarodowych. Osobisty przedstawiciel prezydenta Trumana b. ambasador Davies rozpoczął już w Londynie serię rozmów z Churchillem. Rozmowy te związane są z przygotowaniem do spotkania " wielkiej trójki ". Podobnie w Moskwie drugi wysłannik prezydenta St. Zjednoczonych Harry Hopkins przyjęty został wczoraj przez Stalina w obecności ambasadora Harrimana. Premier Churchill dał do zrozumienia, że w każdej chwili może porzucić kampanię wyborczą i udać się na spotkanie z prezydentem Trumanem i Stalinem.

Londyn 27.V. Korespondenci dyplomatyczni prasy londyńskiej wyrażają pogląd, że tematem obrad spotkania Trumana, Churchilla i Stalina będą następujące sprawy: koordynacja polityki wobec Niemiec i Austrii, sprawa Polski i sprawa Triestu.

NIEMCY POD OKUPACJĄ ANGLO - AMERYKAŃSKĄ

Londyn 27.V. Nadeszły tu nowe wiadomości o sytuacji na terenach Niemiec, okupowanych przez wojska brytyjskie i amerykańskie. Port w HAMBURGU otwarty zostanie dla żeglugi sprzyjających z dniem 1 czerwca. Wyławianie min, które rozpoczęło się już przed kapitulacją Niemiec, prowadzone jest obecnie przez okręty niemieckie pod kontrolą marynarki brytyjskiej. Nowy prezydent Hamburga Rudolf Petersen czyni wszelkie wysiłki, by życie w mieście i porcie doprowadzić do normalnego stanu. Był on w swoim czasie jednym z głównych eksporterów w Hamburgu. W roku 1933 za swe przekonania demokratyczne usunięty został przez hitlerowców i w ciągu 12 lat pozostawał w mieście jako banita. We FRANKFURCIE n/MEJEN znajduje się obecnie kwatera główna gen. Eisenhowera. Sojusznicy zarząd wojskowy usunął 749 urzędników administracji cywilnej, którzy należeli do partii hitlerowskiej. Rozpoczęto specjalny rozdział żywności i odzieży dla Żydów. W HANOWERZE sojusznicy zarząd wojskowy zgodził się na uruchomienie niektórych gałęzi przemysłu. Rozpoczęły już produkcję wytwórnie mydła, nawozów sztucznych i fabryki narzędzi rolniczych.

WALKI NA " ZIEMI NICZYJEJ "

Londyn 27.V. W Saksonii na terenie " ziemi niczyjej " znajdującej się między obszarem, okupowanym przez wojska amerykańskie, a terenem okupacji sowieckiej, toczą się walki między żołnierzami niemieckimi a miejscową ludnością. Znajdują się tam podobno 3 dywizje niemieckie, którym alianci nie przyznali praw stosowanych wobec wojsk, objętych aktem kapitulacji. Zorganizowane bandy żołnierzy niemieckich dokonywują zbrojnych napadów i rabują żywność. Ludność zorganizowała samoobronę przed własnymi żołnierzami.

Londyn 27.V. Na terenie Niemiec, okupowanym przez wojska amerykańskie, nieliczne bandy S.S. dokonały kilku napadów na transporty sojusznicze. Większość tych band już zlikwidowano.

Z Z OSTATNIEJ CHWILI

Londyn 27.V. Dziś ogłoszono, że na dworcu kolejowym w Berchtesgaden znaleziono olbrzymią ilość najwspanialszych dzieł sztuki, zrabowanych z całej Europy m.in. również z Polski. Dzieła te załadowane były w dwóch pociągach, zaopatrzone w tabliczki z napisem: " pociąg marsz. Goeringa " i stanowiły one " prywatną " własność b. szefa Luftwaffe. Wartość odzyskanych dzieł sztuki jest w obecnej chwili trudna do obliczenia, w każdym razie sięga ona milionów funtów.

Kair 27.V. Pertraktacje między rządami Syrii i Libanu a rządem francuskim zostały zerwane. W Brytania stara się pośredniczyć w zlikwidowaniu zatargu, wzywając obie strony, aby nie przedsięwzięły kroków, które mogłyby zaostrzyć sytuację.

Londyn 27.V. Sprzymierzeni odzyskali już 9/10 dzieł sztuki zrabowanych przez Niemców w Europie. Wartość ich wynosi 375 milionów funtów szterlingów.

Rzym 27.V. W pobliżu Bolzano aresztowany został gen. Vietinghoff, dowódca wojsk niemieckich na froncie włoskim, które skapitulowały wobec marsz. Alexandra. Wraz z gen. Vietinghoffem ujęto 6 innych generałów niemieckich.

Wiedeń 27.V. Na terenie Austrii ujęty został zarządca majątków skonfiskowanych w Polsce Greisenberg.

Nowy Jork 27.V. Admirał Nimitz oświadczył, że japońskie komunikacje morskie na południe zostały całkowicie niemal przerwane.

Londyn 27.V. Rząd francuski ogłosił deklarację w której oświadcza, że trudno jest uwierzyć, aby rządy Syrii i Libanu żywiły obawy co do intencji Francji wobec tych krajów, gdyż Francja ogłosiła ich niepodległość i postawiła wniosek, aby wzięły samodzielny udział w konferencji w San Francisco.

W KILKU SŁOWACH

- We wtorek odbędzie się pierwsze posiedzenie nowego rządu brytyjskiego.

- Radio Tokio ogłosiło, że w czasie ostatniego nalotu na stolicę Japonii zniszczone zostały gmachy ministerstwa spraw zagranicznych i ministerstwa Azji.

- W Kopenhadze znajduje się obecnie 800 Polaków, zwolnionych z niemieckich obozów koncentracyjnych. Opiekuje się nimi duński Czerwony Krzyż.